
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384 Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

denominada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado 
Trairão, e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de 
janeiro de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, 
criando e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2022/873250, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de direitos sobre o Título Defini-
tivo nº 85, por três áreas denominadas Fazenda Vale da Serra, Fazenda 
Monte Cristo e Fazenda Colorado, respectivamente, com 2.275,5458ha, 
435,9096ha e 1.635,4630ha, localizadas nas Glebas Rio Capivara e Rio 
Liberdade, no Município de São Felix do Xingu, em favor de OTÁVIO MEN-
DES DO PRADO.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 932945

.

.

ERRATA
.

Errata na PORTARIA Nº 01932/2022 de 16/12/2022
Publicada no DOE nº 35225 de 20/12/2022
Onde se lê : Periodo Aquisitivo 20/07/2016 a 19/07/2019
Leia-se: Periodo Aquisitivo 20/07/2013 a 19/07/2016

Protocolo: 932436

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2022/1009628 MARDEN MARTINS 
SOUZA

FAZENDA SANTA 
MARIA 1.487,8749 RAMAL CURUPERÊ ACARÁ

2 2022/1009801 MAURO ROBERTO DO 
VALE MARTINS

FAZENDA SAN-
TO ANTONIO 1.472,6490 RAMAL CURUPERÊ ACARÁ

3 111207477/2021 LAIRTON SAMPAIO 
PEREIRA

FAZENDA CAM-
PO VERDE 117,7193

VILA CARRAPATAL, 
KM 10, LOCALIDADE 

TAUARI

GARRAFÃO DO 
NORTE

4 051802415/2022 JANIO LOPES 
LIMEIRA

CLUBE AURELIO 
LIMEIRA 8,8137

M/D DA PA-287, À 
DIREITA NA VICI-

NAL 01 À 2 KM
REDENÇÃO

5 042200620/2021

BRASIL BIO FUELS 
REFLORESTAMEN-
TO, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO S/A

FAZENDA MIMI 
E HUMBERTO 189,9753

RODOVIA PA-151, 
KM 64, VILA PON-

TILHÃO
ABAETETUBA

6 2022/1280430 NORMA SILVA 
BATISTA

FAZENDA CRIS-
TO REDENTOR 264,4313

PA-151 KM-3 SEN-
TIDO MOCAJUBA 

BAIÃO
MOCAJUBA

7 102803998/2022  PARZIANELLO AGRO-
PECUARIA LTDA

FAZENDA 
HORTÊNCIA 54,4329

PARTINDO DE GOIA-
NÉSIA DO PARÁ 

PELA RODOVIA PA 
- 475  À  37 KM

IPIXUNA DO 
PARÁ

Belém (PA), 02.05.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 932886

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1364/2023- ADEPARÁ, DE 02 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2044305, o de acordo da DDIA e DG e o 
que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.

R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor FRANCISCO MAURICIO SOUZA BARBOSA 
matrícula nº 54185855/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecu-
ário/Veterinário da GER CAPANEMA/ULSA BRAGANÇA para GER ABAETE-
TUBA/ ULSA ABAETETUBA a contar de 01/05/2023 a 31/12/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral.

Protocolo: 932912
PORTARIA Nº 1365/2023 - ADEPARÁ, DE 02 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2074728.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido o(a) servidor(a) ANA LEA MOREIRA MARTINS BUS-
QUETTI, MT: 57224092/1, do cargo de Médica Veterinária/FEA, a contar 
de 03/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 932896

.

.

ERRATA
.

Errata do extrato de ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 01/2023 pu-
blicado no Doe nº 35.382 de 02.05.2023, Protocolo: 932038.
Onde se lê: FORNECEDOR: PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA-EPP, CNPJ: 16.647.278/0001-95.
Leia-se: FORNECEDOR: PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ: 16.647.278/0001-95.

Protocolo: 932643
Errata do extrato de CONTRATO nº 19/2023 publicado no Doe nº 
35.371 de 20.04.2023, Protocolo: 927874.
Onde se lê: VALOR TOTAL: R$ 799.525,00
Leia-se: VALOR TOTAL: R$ 799.615,05

Protocolo: 932647

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 27/2023
PROCESSO N° 2022/241992
Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 609 – Defesa Agropecuária
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/Atividade: 8706 – Prevenção, Controle e Erradicação de Doenças 
dos Animais e Pragas de Vegetais
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 01501.000061
VALOR TOTAL: R$ 157.748,00 (cento e cinquenta e sete mil setecentos e 
quarenta e oito reais)
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: fornecimento de Materiais de Consumo de 
uso veterinário para suprimento das unidades de campo da ADEPARÁ em 
atendimento aos Programas da Defesa Sanitária Animal da Agência.
JUSTIFICATIVA: Contratação por 12 (doze) meses.
CONTRATADA: EMPRESA PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ/MF sob o nº 16.647.278/0001-95
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 932652

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1360/2023: BENEFICIÁ-
RIO: DEIZE BRITO PINTO; Matrícula: 5722800;Função:20Agricultura;Pro-
grama: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 01501;Objetivo: Realizar 
despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa jurídica 
e aquisições de materiais diversos de consumo, para atender as neces-
sidades da Gerência Regional de Abaetetuba.Elemento de Despesa / Va-
lor: 339030/39 / R$ 1.800,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de 
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 932233
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1361/2023: BENEFICIÁ-
RIO: ENEIAS MARCELINO DE ARAUJO MARQUES; Matrícula: 54187139;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições 
de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da unidade 
de Acará.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$:1.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 932244
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1374/2023: BENEFICI-
ÁRIO: JARLEANE ADEODATA SAMPAIO SILVA; Matrícula: 55586095;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
01501;Objetivo: Atender demandas eventuais desta Agência.Elemento de 
Despesa / Valor: 339030/39 / R$ 2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 932550


